Total Pages: 4 Roll No.

CRTI-104/DRTI-104

Constitutional and Comparative study of RTI आरटीआई का संवैधानिक और तुलनात्मक अध्ययन Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI) 2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain with the help of constitutional and statutory provision regarding concept of speech and expression.

वाक् एवं अभिव्यक्ति की अवधारणा की संवैधानिक एवं वैधानिक प्रावधानों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

2. Commercial advertisement as part of speech & expression. Explain with the help of leading cases.

वाक् और अभिव्यक्ति के भाग के रूप में वाणिज्यिक विज्ञापन। प्रमुख प्रकरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

3. Write an explanatory note on the impact of swedish freedom of Information Act, 1766 on other countries of the World.

विश्व के अन्य देशों पर स्वीडिश सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम, 1766 के प्रभाव पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss in detail the origin, historical development and salient features of Right to information law in UK.

यूके में सूचना का अधिकार कानून की उत्पत्ति, ऐतिहासिक विकास और मुख्य विशेषताओं की विस्तार से चर्चा करें। **5.** Do you think that accountability and transparency are key elements in good governance? Discuss.

क्या आपको लगता है कि सुशासन में जवाबदेही और पारदर्शिता प्रमुख तत्व हैं? चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The RTI Act provides a framework for promoting greater partnership of governments. Comment.

आरटीआई अधिनियम सरकारों की अधिक भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए एक ढांचा प्रदान करता है। टिप्पणी करें।

2. What are the International perspective of speech and expression?

भाषण और अभिव्यक्ति के अंतर्राष्ट्रीय के अंतर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य क्या हैं?

3. What is the balance between 'Right to Press' and 'Right to Information'? Explain with the help of statutory provisions and judicial decisions.

'प्रेस का अधिकार' और 'सूचना का अधिकार' के बीच क्या संतुलन है? वैधानिक प्रावधानों और न्यायिक निर्णयों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

Write comment on historical evolution of Right to 4. Information in Mexico.

मेक्सिको में सूचना के अधिकार के एतिहासिक विकास पर टिप्पणी लिखिए।

What do you understand by the principle of public aecess 5. under swedish law?

स्वीडिश कानून के तहत सार्वजनिक पहुंच के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?

Who can make a request for obtaining information under 6. the UK Freedom of Information Act, 2000?

युके फ्रीडम ऑफ इंफॉर्मेशन एक्ट, 2000 के तहत सूचना प्राप्त करने के लिए कौन अनुरोध कर सकता है?

7. Define good governance.

सुशासन की परिभाषा दीजिए।

What is the relation between transparency and 8. accountability?

पारदर्शिता और जवाबदेही के बीच क्या संबंध है?